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Baggrundsnotat vedr. satspuljeansøgning til opsøgende tandpleje 

til socialt udsatte 

 

Socialforvaltningen har udarbejdet en satspuljeansøgning til 

Ministeriet for Sundhed- og forebyggelse til opsøgende tandpleje til 

socialt udsatte borgere. Forvaltningen har ansøgt ministeriet om 5,4 

mio. kr. fordelt over en 4-årig periode. Der er ingen kommunal 

medfinansiering. Ansøgningen forelægges Socialudvalget den 18. 

april til godkendelse og i denne forbindelse er det blevet bestilt et 

baggrundsnotat. 

Med projektet ønsker forvaltningen at skabe overblik over 
tandsundheden blandt gruppen af hjemløse. Sideløbende med, at der 
skabes klarhed over målgruppens tandstatus iværksættes, der tiltag, 
som skal forebygge gruppens dårlige mundhygiejne. Projektet 
indeholder også et metodeafprøvningstiltag, som har til formål 
at afhjælpe målgruppens problemer, når de har fået dårlige tænder. 
Forvaltningen vil for eksempel iværksætte tandbehandling under fuld 
narkose. Dette kan foregå i Specialtandplejens anæstesitandklinik i 
Tietgensgade. 

 

De udsatte borgeres adgang til tandbehandling  
I dag har udsatte grupper adgang til tandpleje forskellige steder i byen. 
Socialt marginaliserede psykisk syge borgere kan modtage 
specialtandpleje, som er forankret i Voksentandplejen, Sundheds- og 
omsorgsforvaltningen i Københavns Kommune. Borgere henvises 
hertil fra hospitalspsykiatri, distriktspsykiatri og socialpsykiatriske 
botilbud. Der er tilknyttet ca. 1.600 voksne københavnere til dette 
tilbud, som har en maksimal årlig egenbetaling på 1.725 kr. (2012). 
 
Der leveres ca. 7.000 behandlingsseancer årligt i specialtandplejen. 
Specialtandplejen er åben 8-16 på alle hverdage og leverer desuden 
tandpleje i generel anæstesi, hvis det er nødvendigt. Specialtandplejen 
har klinikker ved Sct. Hans hospital, Bispebjerg hospital, det tidligere 
institutionsområde Sundbyvang og ved det tidligere Rudolph Bergs 
Hospital i Tietgensgade. Som et privat initiativ er etableret De 
Hjemløses Tandklinik (Bisserne) med klinik ved Mændenes hjem og 
Kofoeds Skole, som er bemandet med frivillige tandlæger. Her leveres 
ca. 1.000 behandlingsseancer årligt. Klinikkerne har begrænset 
åbningstid ca. 3 timer 4-5 dage om ugen. De nævnte tilbud kræver 
begge, at borgeren har en grundlæggende problematik – hjemløshed 
eller en psykisk lidelse.  
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Andre socialt marginaliserede, er henvist til at anvende praktiserende 
tandlæge. Her opnås tilskud via Lov om Sygesikring og der kan 
supplerende opnås tilskud via lov om aktiv socialpolitik og lov om 
social pension. Det er kendt i Tandlægekonsulentfunktionen, at et ikke 
ringe antal af de større behandlinger som ansøges, er ansøgninger fra 
stofmisbrugere og andre socialt marginaliserede med dårlig tandstatus 
og stor tandsygdomsforekomst. 
 

Barrierer for socialt udsatte borgeres brug af tandlægetilbud  

Der er flere barrierer, der gør det svært for målgruppen at anvende de 
nuværende tilbud. Dels har en del af de mest funktionssvage borgere 
svært ved at tilpasse sig kravet om at møde til behandling på bestemte 
tidspunkter og dels kan der være store problemer med at finansiere 
udgiften til behandling. Dertil kommer, at sagsbehandlingstiden ved 
ansøgning om økonomisk hjælp til tandbehandling ofte er så lang, at 
brugernes tandproblemer forværres væsentlig bare i ventetiden, eller 
at de mister motivationen før end deres sag er behandlet.  
 
Der er også en generel uhensigtsmæssig sundhedsadfærd i gruppen, 
som betyder, at man først tager aktion på problemer når de opstår frem 
for at forebygge dem.  Der synes også hyppigt at forekomme stor frygt 
for tandbehandling i målgruppen. Ofte vil tandpine være årsagen til at 
søge tandlæge, og hvis man skal vente flere måneder på tilskud vil 
tandpinen i langt de fleste tilfælde være drevet over inden og 
motivationen for behandling ligeså. 
 

Samarbejdspartnere  

Bisserne er for projektet en naturlig og væsentlig samarbejdspartner 
både i planlægningsfasen og som et tilbud som målgruppen kan 
henvises til. En anden vigtig faglig sparringspartner er Børge Hede 
(overtandlæge i voksentandplejen) og hans stab.   
 
Organisatorisk vil projektet være forankret i Center for Udsatte 
voksne og Familier. Projektet vil i hverdagen være koblet op på det 
opsøgende sundhedsarbejde. 
 


